
 

 

Pag. 1/3 

(PA Digitale: Procedura di gara n. 71/2017) 

 

OGGETTO: Procedura ex. art. 36, comma 2, lett. b) per l’affidamento della fornitura di libri 

prevalentemente a carattere didattico, scientifico e giuridico editi da case editrici italiane e straniere, 

anche su supporto non cartaceo, e servizi gestionali minimi per INDIRE e ERASMUS+ connessi 

mediante Accordo Quadro con tre operatori economici, ai sensi dell’art. 54 del D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii. -  CIG: 7316399374 

Decreto di stipula ex art. 32 comma 8 del d.lgs. 50/2016 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
DATO ATTO che, dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, comma 1, del D. L. n. 98/2011, 

convertito, con modificazioni, dalla L. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo 

Sviluppo dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, 

Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, 

finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 

VISTO lo Statuto INDIRE, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 

20/10/2017, e pubblicato sul sito istituzionale il 10/01/2018; 

VISTA la nomina del Direttore Generale INDIRE, Dott. Flaminio Galli di cui alla Delibera del Consiglio 

di Amministrazione n. 28 del 22 settembre 2016, rinnovata con Delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 6 del 03 agosto 2017; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”; 

VISTO il D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 “disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50”; 

VISTO e ivi integralmente richiamato il decreto a contrarre prot. n. 27633 del 30/10/2017 con il quale 

è stato approvato l’avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazioni di interesse per partecipare 

alla procedura di gara in oggetto; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
9
7
4
1
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
1
8
-
0
4
-
2
0
1
8

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 2/3 

RICHIAMATO il Decreto del Direttore Generale prot. n. 4511 del 28/02/2018 con il quale veniva 

aggiudicata ai sensi dell’art. 32 commi 5 e 7 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii la procedura in oggetto a 

favore dei seguenti OO.EE: 

- CELDES S.R.L.; 

- EDITORIALE S.R.L. 

e, all’esito dei controlli effettuati mediante AVCPass, veniva disposta l’esclusione dell’operatore 

economico DEMEA CULTURA S.r.l. per irregolarità finanziaria; 

DATO ATTO che con nota PEC del 28.02.2018 (ns. prot. n. 4575) si è provveduto a comunicare 

l’aggiudicazione ai sensi e per gli effetti dell’art. 76 comma 5 lett. a del d.lgs. 50/2016 a favore di 

CELDES SRL e EDITORIALE SRL; 

DATO ATTO altresì che con nota PEC del 28.02.2018 (ns. prot. n. 4577) si è provveduto a 

comunicare l’esclusione ai sensi e per gli effetti dell’art. 76 comma 3 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii 

all’operatore economico DEMEA CULTURA SRL; 

CONSIDERATO che in data 05.04.2018 è trascorso il termine di 35 giorni (cd stand still) previsto 

dall’art. 32 comma 9 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; 

RITENUTO, pertanto, per le ragioni sopra esposte, di poter procedere all’affidamento della procedura 

in oggetto nell’ambito delle attività progettuali di INDIRE per la durata di 4 (quattro) anni; 

VISTI i DURC in corso di validità dei due OO.EE aggiudicatari, ovvero: 

- CELDES SRL, ns. prot. n. 4107 del 22.02.2018 con scadenza 16/06/2018 (All.to 1); 

- EDITORIALE SRL, ns. prot. n. 7607 del 26.03.2018 con scadenza 20.07.2018 (All.to 2); 

ACQUISITE altresì in fase di gara le dichiarazioni di conto corrente dedicato presentate dalle suddette 

società (All.ti 3 e 4); 

VISTO il contratto di accordo quadro già sottoscritto digitalmente per accettazione dai due operatori 

economici aggiudicatari (All.to 5); 

Tutto quanto sopra premesso 

 

DECRETA 

 

1. di procedere alla stipula, mediante sottoscrizione con firma digitale, ai sensi dell’art. 32 comma 

14 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., del contratto di accordo quadro già sottoscritto digitalmente da 

CELDES SRL e EDITORIALE SRL, aggiudicatari della procedura di gara; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
9
7
4
1
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
1
8
-
0
4
-
2
0
1
8

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 3/3 

2. di dare atto che il presente decreto non comporta alcun impegno di spesa, che sarà invece di 

volta in volta acquisito per i  singoli appalti derivati dall’accordo quadro; 

3. di provvedere a tutte le comunicazioni prescritte dalla vigente normativa e, segnatamente, dall’art. 

76 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

4. di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., alla pubblicazione del 

presente provvedimento sul profilo del committente “www.indire.it”, nella  sezione “Bandi di Gara 

e Contratti”. 

5. di provvedere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 98 del d.lgs. 50/2016, alla pubblicazione degli 

“avvisi relativi agli appalti aggiudicati”; 

6. di trasmettere il provvedimento, per ogni opportuna conoscenza, all’Ufficio dei Servizi Finanziari. 

 

 

Visto  

Il Funzionario Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 

Francesca Sbordoni 

 

 

 Il DIRETTORE GENERALE  

 Flaminio Galli  

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 

rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

 

 

 

 

 

 

Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 

FS/oc 

 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
9
7
4
1
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
1
8
-
0
4
-
2
0
1
8

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

http://www.indire.it/

